Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Estado da Rocha dos Bordões

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Ambiente e Alterações

Climáticas

Lajes das Flores, 17 de agosto de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2181/2023 Proc.º 054.06.08/15/XII 17/08/2023

Exmo. Sr. Secretário Regional do Ambiente e Alterações Climáticas

A Rocha dos Bordões abrange cerca de 10 hectares e possui uma altitude máxima de 493

metros, apresentando-se segundo enormes colunas rochosas verticais, que lembram bordões

feitos de pedra, situando-se nas proximidades da estrada entre as freguesias do Mosteiro e do

Lajedo.

Neste Monumento Natural encontram-se espécies de flora e fauna endémicas dos Açores que,

em conjunto com as suas características geológicas, fazem deste um ex-líbris da ilha e um ponto

de observação muito procurado pelos amantes de fotografia de natureza.

Esta estrutura geológica acomoda uma disjunção prismática ou colunar, associada ao

arrefecimento de uma escoada lávica traquibasáltica aquando do seu fluxo e implantação. Estas

colunas têm cerca de 20 metros de altura, uma secção com dimensão decimétrica e contam com

aproximadamente 570 mil anos.

Na vegetação envolvente, destaca-se a presença de cedro-do-mato (Juniperus brevifolia),

sanguinho (Frangula azorica), pau-branco (Picconia azorica), urze (Erica azorica) e uva-da-serra

(Vaccinium cylindraceum). Entre as herbáceas e arbustos endémicos, salientam-se as

espécies Scabiosa nitens, patalugo-menor (Leontodon hochstetteri), Cardamine caldeirarum e

malfurada (Hypericum foliosum).

A avifauna está representada, principalmente, por espécies residentes, destacando-se a recém-

classificada espécie endémica tentilhão-dos-açores (Fringilla moreletti), e as subespécies

endémicas como a toutinegra dos Açores (Sylvia atricapilla atlantis), a alvéola (Motacilla cinerea

patriciae), o melro (Turdus merula azorensis) e a estrelinha (Regulus regulus inermis).

Esta zona integra a Zona Especial de Conservação (ZEC) da Zona Central - Morro Alto, no

âmbito da Rede Natura 2000 e constitui um geossítio do Geoparque Açores – Geoparque

Mundial da UNESCO.

No entanto, é bastante notório o estado de negligência em que este Monumento Natural está

sujeito, encontrando-se envolto em plantas infestantes, havendo colunas completamente

cobertas pela vegetação infestante, sem que seja possível apreciar este ex-líbris.

Para além disso, a vegetação e a avifauna habitual encontram-se em perigo uma vez que as

consequências da vegetação infestante é sufocar toda a vegetação circundante.

Considerando a importância na manutenção do nosso património natural.

Considerando a importância que este Monumento Natural tem para a ilha das Flores e para os

Açores.

Considerando que era frequente a presença de elementos da Associação “Os Montanheiros”

procederem à limpeza da Rocha dos Bordões.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1- Tem o Governo Regional conhecimento do estado da Rocha dos Bordões, nas Flores?

2- De que forma pretende o Governo Regional resolver a situação descrita de forma a

manter os valores naturais e a beleza da Rocha dos Bordões?

3- Tem o Governo Regional algum plano para a sua limpeza? Se sim, qual e quem

procederá à sua limpeza?

Lajes das Flores, 17 de agosto de 2023